- 1 -

文件中共西安美术学院委员会
西 安 美 术 学 院

西美党发〔2022〕22 号

中共西安美术学院委员会 西安美术学院关于

印发《西安美术学院教职工因私出国

（境）管理规定（修订）》的通知

各党总支、直属党支部，各教学单位，各职能处室：

《西安美术学院教职工因私出国（境）管理规定（修订）》经

2022 年 6 月 24 日党委会会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中共西安美术学院委员会 西安美术学院

2022 年 7月 6 日

- 2 -

西安美术学院教职工因私出国（境）
管理规定（修订）

第一章 总则

第一条 为进一步规范我院教职工因私出国（境）管理工作，

根据《关于贯彻实施中央组织部、公安部等五部委关于加强国家

工作人员因私事出国（境）管理的暂行规定的通知意见》（陕公

通字〔2003〕92 号）、《中共中央组织部关于进一步加强领导

干部出国（境）管理工作的通知》（组通字〔2014〕14 号）等

文件精神，结合学院实际，制订本规定。

第二章 适用范围

第二条 本规定适用于学院离退休厅级干部，事业编制在册

教职工，人事代理和其他涉密人员参照本办法执行。

第三条 因私出国（境）审批事由是指经学院批准，本人联

系、费用自理出国（境）探亲、访友、旅游、就医、结婚等个人

事务。

第三章 登记备案

第四条 登记备案人员包括在职处级干部（含享受处级待遇

人员）、在职高级职称专业技术人员、离退休厅级干部、涉密人

员和负责人、财、物工作的相关人员。

- 3 -

第五条 任职或聘任文件下发后，新任命的处级及以上干部

和新聘任的高级职称专业技术人员，涉密人员和调配到负责人、

财、物岗位的工作人员，应及时申报登记备案。

第六条 已登记备案人员退休后（除厅级干部外）或工作单

位、现任职务、人事主管单位等发生变化，应及时向公安机关出

入境管理部门撤销或变更备案。

第七条 登记备案人员均须填报备案信息。科级及以上人员

（含享受处级待遇人员、离退休厅级干部）的备案信息由党委组

织部负责采集。在职高级职称专业技术人员和科级以下涉密人员

及涉及人、才、物管理的科级以下人员的备案信息由人事处负责

采集。人事处统一向公安机关出入境管理部门备案。

第四章 证件管理

第八条 因私出国（境）证件包括因私普通护照、大陆居民

往来港澳通行证、大陆居民往来台湾通行证，以下简称“因私证

件”。

第九条 因私证件收取、保管责任部门。科级及以上人员的

因私证件由党委组织部负责收取并集中保管；高级职称专业技术

人员和科级以下涉密人员及涉及人、才、物管理的科级以下人员

的因私证件由人事处负责收取并集中保管。

第十条 因私证件保管时间界定。

（一）登记备案范围内人员在办理好因私证件 7 天内，将证

件交到学院保管部门集中保管。

- 4 -

（二）借出的因私证件应在入境之日起 10 天内（以国家出

入境边防检查机关加盖的入境章时间起算），将因私证件交回学

院保管部门集中保管。

（三）对虽经审批同意借用但因故未能如期出国（境）的，

超过预定出国（境）日期 15 天的，其因私证件要交回学院保管

部门集中保管。

第十一条 登记备案人员因私出国（境）证件丢失、损毁的，

需在 10 天内到公安机关出入境管理部门申请注销或补发，未按

期注销或补发后一周内未将证件交还保管单位的，将视为违规持

有因私出国（境）证件。

第五章 审批流程

第十二条 申请因私出国（境）人员需填写相关审批表，按

照审批流程办理审批手续。

（一）离退休厅级干部申请因私出国（境），需提前 20 个

工作日向学院国际合作与交流处暨港澳台办公室（以下简称“国

际交流处”）提出申请，填写《因私出国（境）申请书》（附件

1）。由国际交流处负责上报学院主要院领导；经主要院领导同

意后，国际交流处将《党委（党组）书记请示签》上报陕西省委

组织部。离退休厅级干部申请因私出国（境）政审审批工作最终

解释权归省委组织部。

（二）科级及以上人员申请因私出国（境），需填写《西安

美术学院干部出国（境）审批表》（附件 2）。由个人提出申请，

- 5 -

所在单位初审，分管院领导审批后报党委组织部复审；处级干部

报院党委会审定。

（三）其他教职工申请因私出国（境），需填写《西安美术

学院教职工出国（境）审批表》（附件 3）。由个人提出申请，

所在单位初审，分管院领导审批后报人事处复审；高级职称专业

技术人员和科级以下涉密人员及涉及人、才、物管理的科级以下

人员报分管人事院领导审批。

第六章 相关纪律

第十三条 学院相关职能部门切实加强因私出国（境）证件

的集中保管工作，安排专人逐人逐件跟踪落实证件的收集和登记

保管事宜，未经审批同意，不得擅自将证件交给本人或者其他人

员。不按规定时间将出入国（境）证件交由保管部门保管的，要

及时进行提醒和督促，经督促仍不上交的，情节严重的，给予相

应的党纪政纪处分。

第十四条 因私出国（境）证件集中保管的情况，作为考核

干部及教职工廉洁自律的一项重要内容，确保因私出国（境）管

理工作规范有序。

第十五条 各单位负责人要进一步增强政治责任感，严格审

查出国（境）事由，认真做好出国人员考勤上报工作。严格执行

因私出国（境）的审批流程。

第十六条 学院相关职能部门对涉及管理人、财、物岗位人

员的配偶以及子女或均已移居国（境）外的干部和教师，在证件

- 6 -

申领和出国（境）审批时要从严把关。对法律规定的不准出国（境）

和涉嫌严重违纪违法的人员，一律不得批准其出国（境）。

第十七条 学院相关职能部门对因私出国（境）人员进行出

国（境）教育，要求因私出国（境）教职工严格遵守有关出国（境）

管理规定和外事纪律，离退休厅级干部签订《省管干部因私出国

(境)承诺书》（附件 5），在册教职工签订《因私出国(境)承诺书》

（附件 4）。党员干部在国（境）外不得以党员身份参加公开活

动，重要情况要及时报告。有以下情况的，视情节轻重，给予相

关党纪、政纪处分：违规办理、持有因私出国（境）证件；隐瞒

不报因私出国（境）证件；未经组织批准，擅自出国（境）；未

按审批要求擅自变更出国（境）行程、日期等。

第七章 附则

第十八条 省管干部和涉密人员因私出国（境），按照有关政

策执行。

第十九条 本规定自公布之日起生效，原《西安美术学院教

职工因私出国（境）暂行管理规定》文件即行废止。

第二十条 本规定由党委组织部、人事处、国际交流处负责

解释。未尽事宜按上级及学校有关规定执行。本规定实施期间，

如遇国家、省政策性调整，以国家、省政策为准。

附件：1.因私出国（境）申请书

2.西安美术学院干部因私出国（境）审批表

- 7 -

3.西安美术学院教职工因私出国（境）审批表

4.因私出国(境)承诺书

5.省管干部因私出国(境)承诺书

- 8 -

附件 1

因私出国（境）申请书

：

我是 ， 年 月出生， 党员，退休

前任 ， 级， 年 月退休。个人

拟于 年 月赴 旅游，在外停留 天。

本人承诺费用自理，严格遵守党纪法规，按期归国。

特此申请，请予批准。

申请人：

年 月 日

- 9 -

附件 2

西安美术学院干部因私出国（境）审批表

编号：[ ]第 号

姓 名 性 别 出生年月

政治面貌 民 族

职 务 学历学位

身份证号码 电话号码

出国（境）

时间
自 年 月 日至 年 月 日

出国（境）

事由

前往国家

或地区

随行人员

（姓名）

1.所在单位意见

负责人 ：

公 章

年 月 日

2. 分管院领导意见

年 月 日

3.党委组织部意见

负责人 ：

公 章

年 月 日

4.院党委意见

公 章

年 月 日

- 10 -

附件 3

西安美术学院教职工因私出国（境）审批表

编号：[ ]第 号

姓 名 性 别 出生年月

政治面貌 民 族

职 务 学历学位

身份证号码 电话号码

出国（境）

时间
自 年 月 日至 年 月 日

出国（境）

事由

前往国家

或地区

随行人员

（姓名）

1.所在单位意见

负责人 ：

公 章

年 月 日

2.分管院领导意见

年 月 日

3.人事处意见

负责人 ：

公 章

年 月 日

4.分管人事院领导意见

年 月 日

- 11 -

附件 4

因私出国(境)承诺书

根据相关管理规定，本人就此次因私出国(境)郑重承诺

如下：

一、办理出国(境)报批手续时所提供的各项材料和信息

真实，没有隐瞒影响因私出国(境)审批工作的相关信息。

二、费用自理，不接受境内外任何机构的支助、赞助，

不在任何单位报销或变相报销因私出国(境)费用。

三、未接受境外任何机构的邀请，不随国内任何具有机

构性质的团组出访。

四、出国(境)期间严格遵守外事纪律，自觉维护国家荣

誉、安全和利益，不做有损国格人格、民族尊严的事情，不

参与任何非法组织和不利于国家的活动。

五、出国(境)期间遵守保密纪律规定，切实履行保守党

和国家秘密的义务。

六、遵守、尊重出访国家(地区)的法律法规和风俗习惯。

七、严格按照批复的时间、国家(地区)和在外停留时限

安排行程，如有变化将及时向单位报告，并在入境后 10 天

内将因私出国(境)证件交单位相关职能部门集中保管。

本人承诺，若出现违规情况，自愿接受组织处理。

承诺人签名：

年 月 日

- 12 -

附件 5

省管干部因私出国(境)承诺书

根据相关管理规定，本人就此次因私出国(境)郑重承诺

如下：

一、办理出国(境)报批手续时所提供的各项材料和信息

真实，没有隐瞒影响因私出国(境)审批工作的相关信息。

二、费用自理，不接受境内外任何机构的支助、赞助，

不在任何单位报销或变相报销因私出国(境)费用。

三、未接受境外任何机构的邀请，不随国内任何具有机

构性质的团组出访。

四、出国(境)期间严格遵守外事纪律，自觉维护国家荣

誉、安全和利益，不做有损国格人格、民族尊严的事情，不

参与任何非法组织和不利于国家的活动。

五、出国(境)期间遵守保密纪律规定，切实履行保守党

和国家秘密的义务。

六、遵守、尊重出访国家(地区)的法律法规和风俗习惯。

七、严格按照批复的时间、国家(地区)和在外停留时限

安排行程，如有变化将及时向单位和审批机关报告，并在回

国后 10 天内将因私出国(境)证照交单位组织人事部门集

中保管。

本人承诺，若出现违规情况，自愿接受组织处理。

承诺人签名：

年 月 日

抄送：院领导。

西安美术学院党政办公室 2022年7月6日印发